Lib. 1. c. 2. a medio.

Lib. 1. rex. 26 tom. 2.

esse non potest, sed substantialis tantū. Periret etiā generatio, & corruptio, & multa alia inconuenientia sequerentur. Auiceton etiam in libro fontis vitæ dicit, q̄ nulla substantia corporalis agit, sed vis spiritalis penetrans per omnia corpora agit in eis, & tanto corpus aliquod est magis actiuum, quanto est purius & subtilius, & per consequens a virtute spiritali penetrabilius. Et ad hoc inducit tres rationes, quarum prima est, q̄ omne agens post Deū, requirit subiectam materiam in quam agat: corporali autem substantiæ non subicitur aliqua materia, & sic videtur q̄ agere non possit. Secunda est, quia quantitas impedit actionem, & motum. Cuius signum patet, quia multitudo quantitatis retardat motum, & addit corpori grauitatem, & ita substantia corporalis, quæ est implicita quantitati, agere non potest. Tertia ratio est, q̄ substantia corporalis est remotissima a primo agente, quod est agens tantum, & non patiens: substantiæ autem mediæ sunt agentes, & patientes. vnde oportet substantiā corporalem, quæ est vltima, esse patientem tantum, & non agentem. Sed in hoc est manifesta deceptio, ex hoc, q̄ accipitur tota substantia corporalis quasi vna & eadem numero substantia, ac si non esset secundum esse substantiale distincta, sed solo accidente. Si enim diuersæ substantiæ corporales substantialiter distinctæ accipiuntur, tunc non qualibet substantia corporalis erit vltima entium, & remotissima a primo agente, sed vna erit alia superior, & primo agenti propinquior, & sic vna in aliâ agere poterit. Item in prædictis consideratur substantia corporalis tantum secundum rationem materie, & non ratione suæ formæ: cū tamen ex vtroq; sit composita. Substantiæ. n. corporali competit esse vltimū entium, & non habere inferius subiectum ratione materie, non autē ratione formæ, quia ratione formæ est inferius subiectū omnis substantia, in cuius materia est in potentia forma illa, quæ hæc res designata habet in actu. Et inde sequitur, q̄ est mutua actio in substantiis corporalibus, & cum in materia vnius sit in potentia forma alterius, & e converso. Si autē ipsa forma nō est sufficiens ad agendū, eadē rōne nec vis substantiæ spiritalis, quæ corporalis substantia p̄ modū suum necesse est q̄ recipiat. Quantitas et̄ non tollit motū, & actionē, cum nihil moueatur nisi quantū, vt in 6. Physi. probatur. Nec est verum, q̄ quantitas sit causa grauitatis. Hoc. n. reprobat̄ i. 4. c. & mūdi. Vnde & quāritas addit in uelocitatē motus naturalis. Nā corpus graue quāto est maius, tanto velocius deorsum fertur, & similiter leue sursum. Licet et̄ quāritas fm se nō sit actionis principium, nō tamē pōt assignari rō quare actionē impediatur, cum magis sit quoddā instrumentū qualitatis actiue, nisi quatenus formæ actiue in materia subiecta quātita ti receptæ, esse quoddā limitatū recipiunt, & indiuiduatū ad materiā illā, vt sic per actionē in aliā materiā non se extendant. Sed quāuis esse indiuiduatū in materia consequantur, rōnē tū speciei non amittit, ex qua simile sibi in specie producere possunt, licet ipsamet in alio subiecto esse non possunt. Nō ergo sic est intelligendum q̄ Deus in omni re naturali operetur, quali res naturalis nihil operetur, sed quia in ipsa natura vel volūtate operatē, Deus operatur, qd̄ quidē, qualiter intelligi possit ostendendū est. Sciendū namque est, q̄ actionis alicuius rei, res alia pōt dici causa multipliciter: vno modo, quia tribuit ei virtutē operandi: sicut dicitur in 8. Physi.

A generās mouet graue & leue, inquantū dat virtutē, per quā consequitur talis motus. Et hoc mō. Deus agit oēs actiones naturæ: quia dedit rebus naturalibus virtutes, per quas agere possunt, non solū sicut generans, virtutē tribuit graui & leui, & eā vterius non cōseruat, sed sicut cōtinue tenēs virtutē in esse, quia est cā virtutis collatē, nō solū quātū ad fieri, sicut generās, sed et̄ quantū ad esse. vt sic possit dici Deus cā actionis inquantū causar, & cōseruat virtutem naturālē in esse. Nā et̄ alio modo cōseruās virtutem, dī facere actionē, sicut dī q̄ medicinæ cōseruantes visum, faciunt videre: sed quia nulla res p̄ se ipsam mouet vel agit, nisi sit mouens non motū, tertio mō dī vna res esse cā actionis alterius, inquantū mouet eam ad agendū: in quo non intelligitur collatio aut cōseruatio virtutis actiue, sed applicatio virtutis ad actionē: sicut homo est cā incisionis cultelli ex hoc ipso, q̄ applicat acumen cultelli ad incidendū mouendo ipsum. Et q̄ natura inferior agens, non agit nisi motū, eo q̄ h̄mōi corpora inferiora sunt alterantia alterata, celi autē est alterās nō alteratum, & in non est mouens nisi motū, & hoc non cessat quousq; perueniatur ad Deū, sequitur de necessitate, q̄ Deus sit cā actionis cuiuslibet rei naturalis: vt mouens & applicans virtutē ad agendū. Sed vterius inuenimus fm ordinē causarū esse ordinē effectū: quod necesse est p̄ similitudinē effectus & causæ. Nec cā secunda pōt in effectū causæ primæ p̄ virtutē propriā, quamuis sit instrū causæ primæ respectu illius effectus. Instrumentum enim est cā quodāmodo effectus principalis causæ, nō p̄ formā vel virtutem propriā, sed inquantum participat aliquid de uirtute principalis causæ per motum eius, sicut dolabra non est cā rei artificiatæ per formā vel uirtutem propriā, sed per virtutem artificis, a quo mouetur, & eā quoquomodo participat. unde quarto modo vnū est cā actionis alterius, sicut principale agens est cā actionis instrumenti. & hoc modo et̄ oportet dicere, q̄ Deus est causa omnis actionis rei naturalis. Quanto. n. aliqua causa est altior, tanto est cōmuniōr, & efficacior, & quāto est efficacior, t̄ro profundius ingreditur in effectū, & de remotiori potētia ipsum reducit in actū. In qualibet autē re naturali, inuenimus q̄ est ens, & quod est res naturalis, & q̄ est talis vel talis naturæ. Quorum primū est cōe oibus entibus: secundū oibus rebus naturalibus: tertium in vna specie: & quartū si addamus accidētia, est p̄riū huic indiuiduo. Hoc ergo indiuidū agendo non pōt constituere aliud in simili specie nisi prout est instrū illius causæ, quæ respicit totā speciem, & vterius totū esse naturæ inferioris. Et propter hoc, nihil agit ad speciem istis inferioribus, nisi per virtutem corporis celestis, nec aliquid agit ad esse nisi per uirtutē Dei. Ipsum. n. est cōmuniōr effectus, primus & intimior omnib; aliis effectibus. Et ideo soli Deo competit fm virtutem propriam talis effectus. vnde etiā ut dicitur in lib. de causis, intelligentia nō dat esse, nisi prout est in ea virtus diuina. Sic ergo Deus est causa oīs actionis, prout quodlibet agēs est instrumentum diuinae virtutis operantis. Sic ergo si consideremus supposita agētia, quodlibet agēs particulare est immediatum ad suum effectū: si autem consideremus virtutē qua fit actio, sic virtus superioris causæ erit immediatior effectui q̄ virtus inferioris. Nā uirtus inferioris nō cōiūgitur effectui, nisi p̄ virtutē superioris. vñ dī in lib. de cau. q̄ virtus causæ primæ prius agit.